HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số  08 /NQ-HDND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ba Tơ, ngày 23 tháng  01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Ba Tơ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 23

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kết luận số 09-KL/BCĐ

ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương phiên họp lần thứ nhất về tổng kết

Nghị quyết 18-NQ/TW;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Phương án tổng thể số 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh uỷ

Quảng Ngãi về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh, định

hướng sắp xếp tổ chức, bộ máy cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Kết luận số 2069-KL/HU ngày 31/12/2024 của Huyện ủy về việc

thống nhất thông qua Phương án tổng thể và các Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trên địa bàn huyện; Phương án tổng

thể số 01-PA/HU ngày 31/12/2024 của Huyện uỷ Ba Tơ về sắp xếp tinh gọn tổ chức

bộ máy hệ thống chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII; Kết luận số 2092-KL/HU ngày

22/01/2025 của Huyện ủy về việc thống nhất điều chỉnh, bổ sung Phương án tổng

thể và các Đề án hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện

thực hiện theo Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng Khóa XII; Quyết định số 2876-QĐ/HU ngày 22/01/2025 của Huyện uỷ

về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/HU ngày 31/12/2024 của Huyện

ủy; Quyết định số 2859-QĐ/HU ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về

việc giao chỉ tiêu biên chế năm 2025;

Xét Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Ba Tơ về việc đề nghị thông qua Nghị quyết thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi

2

trường huyện Ba Tơ; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Ba Tơ trên cơ

sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

và chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường hiện nay và nhiệm

vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và xã hội chuyển sang.

Điều 2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Ba Tơ là cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện Ba Tơ, tham mưu, giúp UBND huyện: Thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thuỷ lợi; thuỷ

sản; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng, an toàn thực phẩm

đối với nông sản, lâm sản, thuỷ sản, muối; phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại

nông thôn, kinh tế hợp tác xã nông nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề ở nông

thôn; về đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản; môi trường; biển; đo đạc

và bản đồ; biến đổi khí hậu; giảm nghèo; có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài

khoản được trang bị các phương tiện làm việc cần thiết để đảm bảo hoạt động theo

quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ba Tơ Khoá XII Kỳ họp

thứ 23 thông qua ngày 23 tháng 01 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14

tháng 02 năm 2025./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQ VN huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Ngọc Vỹ

3

		2025-02-05T04:36:21+0700

		2025-02-05T16:11:32+0700